Ratio prohibitionis, et pœna adversus contrafacientes irrogata.

excommunicationis latae sententiae, a qua nemo, nisi a Nobis, seu romano Pontifice pro tempore existente absolutionis beneficium, praeterquam in mortis articulo constitutus valeat obtinere, poena per contrafacientes ipso facto absque alia declaratione incurrenda, auctoritate apostolica, tenore praesentium interdiciamus, et prohibemus.

Derogatio contrariorum.

§. 2. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

De exemplari prohibitionis ad valvas ecclesiae servanda.

§. 3. Volumus autem, quod praesentis prohibitionis exemplum in valvis dictae ecclesiae, vel illius sacristiae, aut in aliquo conspicuo loco, ut ab omnibus cerni, et legi possit, continuo affixum remaneat. Datum Romae apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die decima tertia maii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quarto.

Datum die 15. maji 1773. Anno IV.

CCXLV.

Prohibitio sub poena excommunicationis Sedi apostolicae reservatae ne scripturae extrahantur ex archivio ecclesiae sancti Martini Portugallensis civitatis, vel diocesis.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Expositio precum.

§. 1. Cum sicut dilecti filii capitulum, et canonici insignis, (ut asseritur) collegiatae ecclesiae sancti Martini de Cedofeita vulgo nuncupatae Portugallensis civitatis, vel diocesis ipsi archivium habeant, in quo monumenta, scripturae, aut tituli ad eandem collegiatam ecclesiam pertinentes asservantur, nonnulla vero ex monumentis, scripturis, seu titulis hujusmodi a diversis personis modo in occulto detineantur.

Ratio, et tenor prohibitionis.

§. 2. Idcirco Nos conservationi, et manutentioni monumentorum, scripturarum, seu titulorum dicti archivii quantum cum Domino possumus benigne consulere, ipsosque exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si

Bull. Rom. Tom. IV.

quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinanti, omnibus, et singulis personis quacumque auctoritate fungentibus, et functoris, ac cujusvis status, gradus, et conditionis, praeminentiae, et dignitatis aunc, et pro tempore existentibus, ne ullo unquam tempore monumenta, scripturas, aut titulos ex archivio hujusmodi extrahere, commodare, seu asportare, vel ut commodentur, aut extrahantur, seu asportentur permittere, aut consentire audeant quovis modo, vel praesumant sub excommunicationis latae sententiae, a qua nemo absolutionis beneficium, praeterquam a Nobis, seu romano Pontifice pro tempore existente, nisi in mortis articulo constitutus valeat obtinere auctoritate apostolica tenore praesentium interdiciamus, et prohibemus; ac praeterea in eandem excommunicationem omnes occupantes modo, seu occultantes monumenta, scripturas, seu titulos ad dictum archivium spectantes, quatenus illa infra duos menses a die habitae notitiae praesentium Nostrarum literarum computandos ad praefatum archivium non reliquerint, incurrisse auctoritate, et tenore praedictis declaramus.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Volumus autem, quod praesentis prohibitionis, et declarationis exemplum, in valvis dicti archivii, aut in aliquo alio conspicuo loco, ut ab omnibus cerni, et legi possit, continuo affixum remaneat. Datum Romae apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die decima quinta martii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quarto.

Praeceptum de servando prohibitionis exemplari ad valvas archivii.

Datum die 15
maji 1773.
Anno IV.

CCXLVI.

Moderatio prohibitionis extrahendi libros ex archivio cathedralis ecclesie Astoricensis.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam

Expositio pre-
cum.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii capitulum, et canonici cathedralis ecclesie Astoricensis, quod alias Nos per quasdam in simili forma Brevis die xxi. novembris 1772 expeditas literas sub certis tunc expressis pœnis auctoritate apostolica prohibuimus, ne quisquam quavis superioritate, et auctoritate fungens, et functurus, ac cujusvis status, gradus, conditionis, præminentie, et dignitatis tunc, et pro tempore existens, ullo unquam tempore libros, monumenta, quinterna, folia sive impressa, sive manuscripta eidem archivio hactenus assignata, seu in posterum assignanda ex archivio hujusmodi extrahere, commodare, seu asportare, vel ut commodentur, aut extrahantur, seu asportentur permittere, ac consentire sub quovis prætextu, quæsito colore, causa, ingenio quoquomodo auderet, seu præsumeret; ac alias prout in Nostris literis uberius continetur. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, ipsi exponentes compererint prohibitionem prædictam gravem animi molestiam eis afficere, attento quod non raro occurrat aliquem ex libris, quinternis, aliisve foliis dicti archivii ex eo asportari debere; propterea exponentes prædicti opportune sibi in præmissis a Nobis provideri, et ut infra indulgeri summo opere desiderant.

Tenor, et con-
ditiones con-
cessionis,

§. 2. Nos ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, exponentibus prædictis, ac pro tempore existentibus ejusdem capituli canonicis, ut libros, quinterna, folia, aliaque prædicta ex memorato archivio extrahere, et commodare, seu, ut asportentur, extrahantur, et commodentur permittere, ac consentire valeant

pari auctoritate tenore præsentium concedimus, et indulgemus; sed quoties hæc fieri contingat, toties in libro ad hoc destinato nomen, et cognomen personæ, seu personarum, quibus licentia hujusmodi fuerit concessa, nec non dies, mensis, et annus, ac libri, quinterna, aliaque similia extracta describantur, atque in eodem archivio, eorum usu finito reportentur, et reportentur sub eadem excommunicatione auctoritate, et tenore prædictis præcipimus, et mandamus.

§. 3. Non obstantibus omnibus, et singulis illis, quæ in prædictis Nostris literis voluimus non obstare, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die quinta maii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quarto.

Derogatio con-
trariorum.

CCXLVII.

Erectio universitatis studiorum in civitate Monasteriensi.

Dat. die 27.
maji 1773.
Anno IV.

Clemens episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **C**hristianæ reipublicæ optime gerendæ quavis ætate plurimum semper contulisse publicas studiorum universitates, in quibus bonorum artium, ac scientiarum documenta ingenuæ juventuti traduntur, et concursus prudentium judicium, et jugis experientia rerum omnium magistra rem testatam faciunt. Per viros siquidem literarum scientia præditos, atque excultos procul arcentur tenebræ, fugantur caliginæ, quibus homines utpote originalis culpæ hæredes obteguntur, eliminantur errores, qui a literarum inscitia plerumque enati sacræ doctrinæ puritatem sæpe deturpant, et hominum moribus ad æquitatis, et justitiæ rationem conformatis tum privatæ, cum publicæ res omnes prudenter, utiliterque administrantur, proindeque Nos inter varias sollicitudines, quibus pro injuncto Nobis apostolico munere rite obeundo undique angimur, illam libenter amplectimur, per quam ubique locorum literarum studio vacare cupientibus, illarum addiscendarum occasio, et commoda opportunitas tribuatur.

Premium

Consilium susceptum exigendi, et dotandi publicum scientiarum, et bonarum artium gymnasium.

§. 2. Cum itaque venerabilis frater Maximilianus Fridericus Coloniensis archiepiscopus, et sacri romani imperii princeps elector, nec non ecclesie Monasteriensis perpetuus administrator apostolica auctoritate constitutus Nobis exponi fecerit jampridem Ferdinandum archiepiscopum, atque electorem Coloniensem, eundemque Monasteriensem episcoporum antecessorem suum in votis habuisse publicum scientiarum, bonarumque artium gymnasium in civitate Monasteriensi erigere Ferdinando secundo romano imperatore literis hac de re datis, illius consilia probante, sed neque tum ab ipso, neque postea ab aliis episcopis prædecessoribus suis, bellorum magnitudine pressis, et ab omnibus rebus imparatis tam utile, ac necessarium opus perfici potuisse; deesse item in eadem Monasteriensi civitate ecclesiasticum seminarium, in quo futuri Dei ministri, verbique dispensatores efformentur, ideo quam plures prærei familiaris angustia, atque ob scholarum penuriam ab optimarum artium, et severioris disciplinae studiis arceri: aliis vero, qui locupletes sunt, ac doctrinae acquirendæ causa e patria egrediuntur, quia Monasteriensi diœcesi circumadjacentia gymnasia acatholicorum sunt, gravissimum imminere periculum, ne ipsi iis laticibus veneficas aquas haurientes dum humanæ scientiæ acquisitioni navo cupidius incumbunt ab orthodoxæ religionis semita longius aberrent; unum propterea adversus tot mala, et incommoda comparari posse præsidium, si in ipsa Monasteriensi civitate publicum scientiarum, et artium lyceum cunctis pateret, atque ad præscriptum concilii Tridentini seminarium clericorum sæcularium institueretur.

§. 3. Hisce tamen adeo utilibus, quin imo religiosis inchoandis, dotandisque operibus ea omnia deesse media, ex quibus necessarios sumptus maxime per idem concilium, apostolicasque sanctiones educi posse permittitur. Etenim nec ab ecclesiasticorum unione beneficiorum, quæ jampridem ad alias pias causas tracta fuere, nec a Monasteriensi clero, nec ab ipsa episcopali mensa ob recentes adhuc bellorum calamitates vexatis, et ingenti ære alieno etiam nunc obrutis, quidquam auxilii in præsens expectari potest.

§. 4. Cum autem prout eadem expositio subiungebat in ipsa civitate Monasteriensi quoddam extet monasterium monialium beatæ Mariæ virginis Transaquas nuncupatum ordinis sancti Be-

nedicti congregationis Bursfeldensis, in quo tametsi per apostolicas literas in forma Brevis felicitis recordationis Clementis pp. XIII, prædecessoris Nostri sub annulo piscatoris die 21. aprilis anni Domini MDCCLXVI. expeditas permissum fuerit, ut in illud puellæ etiam non nobiles admitti, et recipi possent, nihilominus quinque tantum moniales numerentur choro, divinisque officiis addictæ, conversis, et inservientibus nequaquam comprehensis; quæ vero moniales chorales sunt religionis muneribus, et accurate juxta peculiare earum institutum disciplinae servandæ ob illarum paucitatem nequaquam pares reputantur. Ex hujus itaque monasterii bonis, ac redditibus, et ex adeptione pariter aliorum proventuum, quos in posterum acquiri possent idem Maximilianus Fridericus archiepiscopus, et administrator diu, multumque cogitavit, præmissis cleri, et populi totius indigentis occurrere. Verum ex hujus monasterii redditibus non utrumque, sed seposita modo seminarii ecclesiastici fundatione, publicas tantummodo instituere scholas sibi datum esse arbitratus fuit; ideo prædecessoris Nostri Clementis papæ XIII., et deinde Nostri operem, ac necessariam auctoritatem imploravit.

§. 5. Nos igitur animo reputantes in primis, quantum catholicæ religioni, et apostolicæ Sedi intersit civitatem, totamque diœcesim Monasteriensem civium nobilitate, hominum frequentia, ecclesiarum numero, locorum amplitudine, aliisque nominibus conspicuam in orthodoxæ fidei veritate, puritate, atque integritate sartam, tectamque servare. Et quo ejus incolis graviora a finitimis hæterodoxorum gymnasiis pericula imminet, eo validius esse munidos ad sanam percipiendam doctrinam. Opportunis propterea informationibus habitis a venerabili etiam fratre Nostro Joanne Baptista archiepiscopo Iconiensi Nostro, et apostolicæ Sedis ad Tractum Rheini nuntio, et auditis quoque venerabilibus fratribus Nostri Paderbonensi, et Hildesimensi episcopis, quoniam ex dicti monasterii suppressione, ejnsque bonorum proventu sufficientes adhuc non suppetunt redditus, ut una cum universitate studiorum peculiare etiam ecclesiasticum seminarium, in quo alumni alantur; erigi possit, tametsi alteram altero potiorrem minime esse ducimus, ne tamen dum seminarii erectio necessario differatur, utroque præsidio juventutem Mo-

et consilium susceptum supprimendi monasterium, et convertendi bona pro dotatione gymnasii.

Suppressio prædicti monasterii.

Difficultates quæ pii operis executionem remorantur.

Providentiæ eapta a Clemente XIII. favore monasterii monialium B.M.V. Transaquas nuncupati

nasteriensem diutius carere contingat, valde solliciti, ac de summa ejusdem Maximiliani Friderici archiepiscopi, et administratoris diligentia confisi, quem minime dubitamus strenue curaturum, ut quo celerius fieri poterit, seminarium ecclesiasticum quoque in prædicta Monasteriensi civitate erigatur, atque instituat prout ipse Nobis recepit, et confirmavit; ideo supplicationibus dicti Maximiliani Friderici archiepiscopi, et administratoris, ac dilectorum etiam filiorum capituli, et canonicorum Monasteriensis ecclesie, ac totius ordinis equestris nobilium Westphalie, quantum in Domino possumus, annuere, et secundare volentes juxta decretum, et relationem dilecti filii Petri Mariæ Nigroni congregationis rebus consistorialibus præpositæ a secretis sub die xviii. decurrentis mensis a Nobis peractura, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine, ac etiam motu Nostro proprio idem monasterium beatæ Mariæ virginis Transaquas nuncupatum dictæ congregationis, in quo, ut præfertur, præter conversas, et deservientes nonnisi quinque moniales choralis ad præsens degunt, ac diversantur; nec non ipsius monasterii officia, munera, gradus, et titulos, et prærogativas etiam a prædecessoribus Nostri romani pontificibus per quasvis literas apostolicas quomodolibet concessas, ita ut deinceps monasterium illud monialium minime existat, nec ulla ex ipsis quinque monialibus in eodem monasterio gradus, officia, munera, ac titulos obtinere, ac retinere possint penitus, et omnino perpetuis futuris temporibus ipsarum vigore præsentium suppressimus, et extinguiimus.

§. 6. Et quia per monasterii prædicti extinctionem nihil de earundem monialium tam choralium, quam conversarum, et deservientium ibidem professorum disciplina, ac susceptis regularibus obligationibus remissum, vel imminutum fore intendimus, ut illæ in eadem vocatione manere, eamque cumulate, et accurate servare valeant, omnibus, ac singulis prædictis monialibus tam choralibus, quam conversis, et deservientibus, expresse tamen professis, quod infra temporis spatium per infra scriptum præsentium exequutorem præfiniendum a monasterio, ut præfertur, suppresso conjunctim, vel seorsim recedere, proprioque servitio addictam, et necessariam dumtaxat suppellectilem, ac mobilia, non tamen sacra, neque

ecclesie utensilia asportare, atque comitatæ a personis ab eodem exequutore deputandis, recto tramite ad aliud, seu alia claustralia sacrarum virginum monasteria ejusdem ordinis sancti Benedicti congregationis Bursfeldensis in eadem Monasteriensi civitate, vel alibi sita se se conferre possint, et valeant, ita tamen, ut prædictæ moniales non antea e monasterio Transaquensi migrare debeant, quam ab eodem Maximiliano Friderico, et exequutore præsentis, illarum in aliis ejusdem congregationis Bursfeldensis monasteriis receptionem ratam, gratam cessuram fore, opportunis ad id præmissis diligentis, studiisque adhibitis, compertum fuerit, ibique omnibus, et singulis privilegiis, præminentis, nec non activa, et passiva voce non secus, ac aliæ inibi professæ moniales uti, frui, potiri, et gaudere debeant etiam vigore præsentium licentiam, et omnimodam facultatem concedimus, et impertimur. Nos enim cunctis ac singulis monialibus, et abbatissis monasteriorum, ad quæ moniales primodictæ translata erunt in virtute sanctæ obedientie districtè præcipimus, et jubemus, ut illas vitæ electione, ac morum integritate nequaquam degeneres comiter, atque benigne excipiant, eodemque cultu habeant ac si in ipsis monasteriis professæ fuissent. Cæterum cum nuper existens suppressi monasterii abbatissa, ac reliquæ illius moniales omni administratione honorum, reddituum, proventuum, ac jurium illius monasterii carere debeant, non ideo illam, aut illas ad redditionem rationis peractæ administrationis teneri intendimus; quin imo eas ab onere hujusmodi eximimus, et liberamus. Quo vero ad nuper existentem suppressi monasterii abbatissam, quamvis illa sui muneris exercitio in posterum carere debeat, nihilominus præsentium literarum Nostrarum exequutori prædicto serio injungimus, ut ipse nuper existenti abbatissæ aliquam honoris prærogativam, vel titulum, vel exemptionem absque alicujus præjudicio tribuat, illamque ab aliis ei impertita prærogativa, vel titulo, aut exemptione prosequi curet. Ut autem ipsarum monialium choralium, et conversarum, ac deservientium expresse tamen professorum cibariis, vestibus, aliisque vitæ necessitatibus prompte, atque commode sit consultum præcipimus, et mandamus. Exequutori earundem præsentium, ut ipse œconomus, seu administratori honorum suppressi monasterii

Consultur monialibus choralibus, et conversis, e suppresso monasterio educendis.

monialium, quem deputabit, onus imponat ex dictorum bonorum fructibus solvendi annis singulis in numerata pecunia summam, quæ commodæ atque decenti illarum sustentationi sufficiat juxta personarum numerum regularis instituti sobrietatem, et locorum consuetudinem, quæ quidem solutio quater in anno quatuor æqualibus portionibus anticipate præstari debet, eaque summa juxta prudens dicti exequutoris arbitrium congrua servata proportione inter moniales chorales, ac conversas, et deservientes expresse tamen professas distribuatur. Cum vero contigerit ex monialibus, et conversis, ac deservientibus quam, seu plures naturæ cedere, non ideo portiones defunctarum superstitibus monialibus, sed eas, ut infra, impendi volumus, et statuimus.

§. 7. Hisce peractis ut in illis præsertim regionibus, ubi orthodoxæ religionis cultus maxime est imminutus, sanaque doctrina per multis errorum tenebris obscurari solet, cuilibet personarum ordini publicum pateat sub catholicis, probatisque antecessoribus scientiarum omnium, et artium lyceum ad omnipotentis Dei laudem, et gloriam, ac ipsius catholicæ militantis Ecclesiæ exaltationem, ac commune bonum, præcipueque Monasteriensis civitatis, et diocesis in aedibus monasterii Trausaquensis a Nobis, ut præfertur, suppressi, seu alio apto, ac opportuno ædificio per dictum Maximilianum Fridericum archiepiscopum, et administratorem designando, et forsau ampliori forma, constituendo unam publicam studiorum, et scientiarum generalem universitatem, in qua illius professores, et antecessores, nec non lectores, et magistri rethoricam, philosophiam, theologiam, scholasticam, et moralem, ac etiam dogmaticam, et positivam, sacram scripturam, sacrosque canones, et ipsum jus civile, itemque linguas orientales, ac jus naturale gentium, et publicum, historiam pariter ecclesiasticam, et prophanam, facultatem quoque medicam doceant, aliarumque scientiarum, et artium studia profiteantur, ea tamen lege, ut quæ stipendia lectoribus, sive præceptoribus de capitulo cathedralis Monasteriensis arca constituta sunt, in posterum suppeditentur. Qui omnes ultra annuam præstationem eis constitutam nullo alio prætenso, aut recepto stipendio juvenes quoscumque confluentes, scholasque frequentantes doceant, apostolica auctoritate ipsarum præsentium tenore, sine tamen alicujus præ-

judicio in perpetuum erigimus, et instituimus.

§. 8. Ipsamque universitatem, ut præfertur, erectam, et institutam curæ, regimini, et administrationi dicti Maximiliani Friderici archiepiscopi, et administratoris, ac pro tempore existentis episcopi Monasteriensis eadem auctoritate etiam perpetuo subponimus, atque subiicimus.

§. 9. Ac eidem universitati, illiusque pro tempore existentibus præsidi, seu rectori, ac professoribus, antecessoribus, lectoribus, magistris, ac præceptoribus, et aliis quibuslibet pro ejus regimine, et administratione quando-cumque deputandis, nec non scholaribus, aliisque personis ei quoquomodo addictis, ut omnibus, et quibuscumque privilegiis, indultis, libertatibus, favoribus, immunitatibus, exemptionibus, gratiis, prærogativis, honoribus, et præminentis, aliisque similibus, et celebribus publicis studiorum generalium universitatibus, illarumque pro tempore existentibus præsidibus, rectoribus, antecessoribus, lectoribus, doctoribus, magistris, præceptoribus, scholasticis, procuratoribus, bidellis, nuntiis, officialibus, ministris; et aliis personis, illis respective addictis in genere, vel in specie quomodolibet concessis non solum ad eorum instar, sed uniformiter, et æque principaliter in omnibus, et per omnia uti, potiri, et gaudere. Atque insuper futuro, et pro tempore existenti universitatis, ut præfertur, erectæ præsidi, seu rectori, ut quoscumque ad illam accedentes, ac per tempus debitum ibidem studiis vacantes, si scientia, et moribus idoneos esse comperit in singulis facultatibus, quæ in dicta universitate, ut præfertur, erecta docebuntur ad baccalaureatus, et licentiaturæ, ac doctoratus et magisterii gradus, ac laureas, servatis tamen in omnibus Viennensis, et Tridentini conciliorum decretis, ac infrascripta felicis recordationis Pii pp. IV. prædecessoris Nostri dispositione juxta alias laudabiles quarumlibet publicarum universitatum consuetudines promovere, illisque sic promotis, ut post promotionem hujusmodi solita insignia deferre, et gestare, ac facultates, ad quas promoti fuerint, docere, et legere, ac interpretari, in iisque disputare, nec non quoscumque actus gradui, seu gradibus per eos receptis convenientes gerere, ac alias omnibus, et singulis privilegiis, gratiis, et favoribus, prærogativis, et indultis, quibus alii in ce-

Erecta universitas curæ committitur archiepiscopi.

Indulta, privilegia, honores aliæque prærogativæ quibus donata est universitas, et persona quoquomodo eidem ad dicta.

Mandatum pro explenda erectione universitatis studiorum.

lebrioribus universitatibus juxta earum ritus, et mores ad gradus ipsos promoti de jure, vel consuetudine, ac alias utuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum, æque principaliter uti, frui, potiri, et gaudere libere, et licite possint, et valeant ac etiam debeant, et teneantur eadem auctoritate harum quoque serie specificæ, et expresse respective concedimus, et indulgemus.

Requiritur ne alie universitates privilegia concessa subvertere præsumant.

§. 10. Præterea quibuscumque aliarum universitatum, seu scholarum publicarum moderatoribus, præsidibus, rectoribus, regentibus, antecessoribus, lectoribus, magistris, ac quibusvis aliis, ne universitatis per præsentem erectæ personas quaslibet quovis prætextu per se, vel alium, seu alios super libero juri hujusce Nostræ universitatis, et privilegiorum ei concessorum, ut præfertur, et illorum usu, ac exercitio impedire, vel molestare quoquomodo audeant, seu præsumant expresse interdiciamus, et prohibemus.

Deo universitatibus.

§. 11. In dotem vero universitatis, ut præfertur, erectæ præter id omne, quod certis conducendis lectoribus, seu præceptoribus de capitulo cathedralis Monasteriensis arca jam adsignatum, ut supra, constitutumque est, omnia et singula bona mobilia, immobilia, et semoventia, jura quoque, pertinentiæ, et proprietates ad suppressum monasterium Transaquense jam spectantia, et pertinentiæ, ita tamen, ut quæcumque onera ex quavis causa ante præsentem suppressionem super bonis hujusmodi infixæ, atque illud solvendi superextitibus monialibus choralibus, et conversis, ac deservedentibus expresse tamen professis præmissam annuam præstationem in ipsam universitatem translata in posterum sint, et esse censeantur, nec non bona ipsa hypothecæ subiecta habeantur pro eorundem onerum solutione, et satisfactione, nec ullæ unquam congregationi Bursfeldensi lites, et molestiæ inferantur, aut pericula imminere queant præsentium literarum vigore plenarie constitutum, et assignamus, atque illi applicamus, et appropriamus.

Archiepiscopus rector, et cancellarius constituitur, cum facultate condendi leges, et administrandi bona.

§. 12. Porro ipsum Maximilianum Fridericum archiepiscopum, et administratorem, ejusque in regimine Monasteriensis ecclesiæ pro tempore successores, ut ipsi prosperum, et felix ejusdem universitatis gubernium procurare valeant, aptiorique methodo literæ, et scientiæ omnes inibi docean-

tur, et catholicæ religionis præscribantur exercitia, rectores, et cancellarios perpetuos ejusdem futuræ universitatis nominamus, constituimus, et deputamus, ut ubi ipsi præesse non poterant, aliquem ex canonicis cathedralis ecclesiæ in eorum locum delegandi jus, et facultatem omnem tribuimus. Præterea quasvis leges, statuta, et ordinationes sacris canonibus, et concilii Tridentini decretis conformes condere, et promulgare, ac pro temporis opportunitate immutare, aliæque de novo edere, atque adversus contravenientes penas condignas statuere. Pariter, ut ejusdem universitatis antecessores, lectores, magistros, ministros, bidellos, et alias quasvis personas ad munera obeunda respective idoneas deputare, et deputatas ad sui libitum amovere. Bona ipsidem, et jura, ut præfertur applicata administrare, ac recuperare, annua stipendia singulis ipsius universitatis personis assignare, ac portiones dictarum monialium decedentium obvenientes, vel in novarum cathedrarum dotationem, vel in stipendiorum augmentum impendere. Ac demum, omnia, et singula gerere, et exequi, quæ mente, et animo ad ipsius universitatis utilitatem, et splendorem, sanæque doctrinæ propagationem prospicere in Domino arbitratus fuerit, et a sapiente, ac longe in posterum prospiciente viro expectari queunt, plenariam, omnimodamque facultatem etiam ipsarum tenore præsentium tribuimus, concedimus, et impertimur.

§. 13. Inhærentes præterea providis ordinationibus, ac legibus, quas prædecessores Nostri, et præcipue felicitis recordationis Pius pp. IV. edita speciali constitutione incipiente = In sacrosancta = sub datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ MDLXIV. , idibus novembris, pontificatus sui anno quinto, solemniter promulgavit, eidem Maximiliano Friderico archiepiscopo, et administratori, ejusque futuris in regimine Monasteriensis ecclesiæ successoribus serio injungimus, quinimo apostolica auctoritate præcipimus, et mandamus, ut ipsi constitutioni prædictæ, quam ad hujusmodi effectum, una cum pœnis inibi inflictis expresse innovamus, debite obsequantur, et antequam hujusce universitatis præsidem, seu rectorem, cancellarium, antecessores, lectores, magistros, aliasque personas ad munera obeunda, aut ad publice, vel etiam privatim, quasvis scientias, facultates,

Quod electionem superiorum lectorum, aliorumque officiorum præcipitur observantia constitutionis Pii IV.

et artes docendum, et legendum recipiant, et admittant, ita pariter priusquam aliquem in ipsa universitate studentem, et scholarem, illamque frequentantem ad ullum gradum in eisdem scientiis, facultatibus, et artibus assequendum promoveri possint ab iis omnibus, et singulis personis coram se, aut eorum officiale in spiritualibus generali, prævio etiam processu, vel debita informatione, quantum eis sufficere videbitur super religione, fideque catholica singulorum rite præcepta ejusdem fidei catholicæ professionem juxta formæ in eadem constitutione præscriptæ tenorem conceptis palam, et solemniter profiteri teneantur, et insuper instrumentum publicum, ac de processu, et informatione, atque catholicæ fidei peracta professione in privilegio doctoratus, vel alterius gradus, specialis, ac de verbo ad verbum mentio, et relatio fieri debeat.

Præses, et rector constituuntur iudices privati in causis universitatis

§. 14. Denum ad asserenda ipsius universitatis jura, et personarum illi addictarum indemnitati consulendum, et ne illa ad iudicium alio non trahantur, ipsius universitatis præsidi, seu rectori omnem facultatem, et jurisdictionem tribuimus, et impertimur, ut ipse in causis, litibus, et actionibus quibuslibet civilibus, criminalibus, et mixtis etiam gravioribus, quæque a personis quantumvis privilegiatis in cancellarium, antecessores, lectores, magistros, biddellos, aut adversus studentes scholares, et personas dictæ universitati addictas intentandæ, et introducendæ forent, salvis tamen juribus Ordinarii in iis, quæ pertinent ad morum correctionem, iudex sit et arbitrer privativus, qui causas hujusmodi, lites, et actiones, una cum earum incidentibus, emergentibus, annexis, et connexis audiat, et cognoscat, ac de jurisperitorum sibi in assessores adscitorum consilio definitivam sententiam dicere, et pronuntiare, opportunaque mandata relaxare possit, et valeat, debeat, et teneatur. Et si forte in causis civilibus pars, quæ in iudicio succubuerit, appellationis beneficium experiri vellet, tunc provocatio ad tribunal tantum competat Monasteriensis episcopi, qui causam dirimere curaturus erit. In causis vero criminalibus, si, quod absit, aliquis vel capitali, vel corporali supplicio plectendus criminis reus esset, nihilominus in eodem universitatis tribunali iudicium subire debeat, et ubi causa ibidem legitime discussa, is, qui inquisitus erat, damnatus fuerit, tunc

Bull. Rom. Tom. IV.

pronuntiata sententia curiæ ordinarii iudicis, vel ecclesiastici, vel sæcularis juxta reorum, vel inquisitorum qualitates exequenda tradatur.

§. 15. Præsentem autem literas, et in eis contenta quæcumque, etiam ex eo, quod quivis in præmissis interesse habentes, vel habere prætendentes hisce omnibus, et singulis non consenserint, minusque abbatissa, et moniales dicti monasterii Transaquensis, aut congregatio Bursfeldensis, aut quicumque alii citati, vocati, vel auditi non fuerint, aut ex quibusvis aliis causis, et prætextibus de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel quopiam alio defectu notari, vel impugnari, aut alias infringi, vel limitari, vel eis in aliquo derogari nullatenus unquam posse, easque omnino sub quibusvis contrariis dispositionibus, revocationibus, limitationibus, derogationibus, decretis, vel declarationibus, aut alias quodcumque, et quibusvis de causis pro tempore factis minime comprehendere, sed ab illis semper, exceptas, semperque firmas, validas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, et pro tempore spectabit perpetuo, et inviolabiliter observari, ac dictæ universitati, ut præfertur, erectæ, illiusque personis perpetuis futuris temporibus plenissime suffragari debere.

Exemptio literarum a vitio obreptionis, et subreptionis.

§. 16. Sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vice-legatos, Sedisque apostolicæ nuntios, ac pro tempore existentem Monasteriensem episcopum, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 17. Quocirca eidem venerabili fratri Nostro Joanni Baptistæ archiepiscopo, et nuntio, ejusque successoribus, nimirum pro tempore existenti romani pontificis, et apostolicæ Sedis ad tractum Rheni nuntio per apostolica scripta mandamus, eique facultatem, auctoritatem, omnimodamque jurisdictionem tribuimus, et elargimur, ut ipse præsentem Nostram literas, et in eis contenta quæcumque ubi, et quando opus

Publicatio solemnitas.

B b b b

fuerit solemniter publicans omnia, et singula in presentibus Nostris literis contenta, sancita, et praescripta exequi curet, eidemque universitati, et illius personis efficacis defensionis praesidio assistens faciat Nostra, et apostolicae Sedis auctoritate ipsas praesentes, et in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat, et pro tempore spectabit inviolabiliter observari, ipsamque universitatem, ut praefertur, erectam, illiusque personas, quas easdem praesentes quomodolibet concernunt, et concernent in futurum, omnibus, et singulis earumdem praesentium tenore elargitis pacifice frui, et gaudere; non permittens eam, vel quempiam ex ipsis personis per quoscumque quomodolibet indebite molestari, perturbari, vel inquietari.

Sanctio poenalis.

§. 18. Contradictores quoslibet cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, vel praeminentiae fuerint, per sententias, censuras, et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, vel facti remedia, appellatione posposita, compescendo; ac legitimis super his habendis, servatis processibus, sententias, censuras, et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Derogatio contrariorum.

§. 19. Non obstantibus quatenus opus sit Nostra, et cancellariae apostolicae regulis de iure etiam quaesito non tollendo, ac Symmachi, et Pauli secundi de rebus Ecclesiae non alienandis, nec non Bonifacii pp. VIII., qua cavetur, ne quis extra suam civitatem, vel diocesim ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede apostolica deputati extra civitatem, vel diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii, vel alii vices suas committere possint, et in concilio generali edita de duabus diebus, aliisque apostolicis aliorum romanorum pontificum praedecessorum Nostrorum editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, dictique monasterii Transaquentis, et Bursfeldensis congregationis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privi-